
 

Decreto n. 96 
 
OGGETTO: REVOCA in autotutela della gara MEPA RDO 2759325 – CIG ZAA3096C30 
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia 
di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 
pubblicato sul sito istituzionale;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020 
ed emanato con Decreto del Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. 
n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 
Bilotta; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento 
della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre; 
VISTE le disposizioni regolanti la materia di annullamento di atti in autotutela della P.A.; 
VISTO il bando di gara RDO Mepa n. 2759325 del 08/03/2021 concernete l’acquisto di un 
“SOFTWARE DI GESTIONE VEICOLI IN MODALITÀ SAAS-1”. 
VISTA la nota del RUP, a seguito delle richieste di chiarimento pervenute da parte delle 
società, con la quale ha evidenziato la necessità di procedere ad una descrizione di maggiore 
dettaglio e precisione dei servizi oggetto di fornitura di cui alla documentazione di gara; 
RITENUTA la necessità di riformulare un nuovo bando; 



 

  

CONSIDERATO che, al fine di garantire un più efficace perseguimento dell’interesse 
pubblico sotteso all’acquisizione in parola, si ritiene opportuno procedere ad una più 
analitica descrizione del servizio oggetto di fornitura affinché sia assicurata l’adeguatezza e 
rispondenza della fornitura all’esigenza dell’INGV;  
CONSIDERATO, altresì, detta ridefinizione del servizio potrebbe avere delle ricadute 
economiche ed eventualmente comportare anche la necessità di adeguare la base d’asta della 
procedura selettiva;  
RITENUTO, pertanto, che sulla base degli elementi sopra specificati, ricorrono i 
presupposti per procedere alla revoca della RdO n. 2759325 relativa all’acquisto di un 
“software di gestione veicoli in modalità SAAS”. 
CONSIDERATA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 art 21 quinquies, che assegna alla potestà 
discrezionale della stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi siano concreti 
interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara; 
RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico alla 
fruizione dell’effettivo miglior servizio;  
CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di autotutela;  
DATO ATTO che, per l’esigenza di evitare discontinuità nelle attività istituzionali del 
monitoraggio dell’ utilizzo degli automezzi, viene disposta la proroga tecnica del medesimo 
contratto con la società Avrios International AG, alle stesse condizioni contrattuali, 
economiche e prestazionali ivi pattuite, per il tempo strettamente necessario 
all’aggiudicazione della nuova gara. 
 
 
 

DECRETA 
 

• di procedere alla revoca, in sede di autotutela, della procedura del bando di gara RDO 
Mepa n. 2759325 del 08/03/2021 concernete l’acquisto di un “SOFTWARE DI 
GESTIONE VEICOLI IN MODALITÀ SAAS-1” pubblicato sul Mepa; 

• di provvedere a notificare ai sensi dell’art. 79 comma i del D.LG.vo 163/2006 tramite 
Mepa, il contenuto del presente provvedimento alle ditte concorrenti; 

• di provvedere alla rimodulazione della documentazione di gara; 
• di provvedere all’avvio di una nuova RDO; 
• di procedere alla proroga tecnica del contratto con la società Avrios International 

AG; 
• di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di annullamento sul sito web 

dell’istituto e sulla piattaforma MePa. 
 
Roma, 08/04/2021 
 
 
                                                              Il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 
        Dr. Giovanni Torre 


		2021-04-12T12:16:19+0000
	TORRE GIOVANNI




